
Via delle Nazioni 88046 Lamezia Terme (CZ) 

Cod. Mecc. CZIC84900V - C.F. 82006440794 

Tel. 0968/53141 - Fax 0968/53141 

E_mail: czic84900v@istruzione.it 

Pec: czic84900v@pec.istruzione.it 

www.icseufemia.edu.it 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“S. EUFEMIA LAMEZIA” 

ad Indirizzo Musicale 
UNIONE 

EUROPEA 
MIM 

USR CALABRIA 

 

 
 

 

ALLA DOCENTE MARIA VITTORIA AVOLIO 

ALLA PIATTAFORMA PNRR - FUTURA 

ALL’ALBO/SITO WEB 

AL DIRETTORE S.G.A. 

AGLI ATTI 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

(D.M. 170/2022) 

Titolo Progetto: Allena…menti in gioco 

Codice Identificativo Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-16876 

CUP: G84D22005890006 

 
OGGETTO: LETTERA DI INCARICO COMPONENTE TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA 

DISPERSIONE SCOLASTICA per il Progetto: Allena…menti in gioco Codice Identificativo Progetto: 

M4C1I1.4-2022-981-P-16876 - CUP: G84D22005890006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 

della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato”; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 
finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive 

modificazioni e integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di 

ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone 
e target; 

VISTI i chiarimenti e F.A.Q. MIM prot. n. 21092 del 20.02.2023; 

VISTA la nota MIM “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 

170/2022) 
Istruzioni operative” prot. n. 109799 del 30.12.2022; 

VISTI i chiarimenti forniti dalle F.A.Q. del 14/01/2023; 

VISTO l’atto di concessione prot. n°AOOGABMI/0050772 del 18/03/2023 che costituisce 

formaleautorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

Istituto Comprensivo  "S. Eufemia" - C.F. 82006440794 C.M. CZIC84900V - A14C1B5 - ISTITUTO COMPRENSIVO S.EUFEMIA LAMEZIA

Prot. 0000673/U del 30/01/2024 18:35

IV.5 - Progetti e materiali didattici



Via delle Nazioni 88046 Lamezia Terme (CZ) 

Cod. Mecc. CZIC84900V - C.F. 82006440794 

Tel. 0968/53141 - Fax 0968/53141 

E_mail: czic84900v@istruzione.it 

Pec: czic84900v@pec.istruzione.it 

www.icseufemia.edu.it 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“S. EUFEMIA LAMEZIA” 

ad Indirizzo Musicale 
UNIONE 

EUROPEA 
MIM 

USR CALABRIA 

 

 

 

VISTO l’accordo di concessione Prot. n. 52811 del 18.03.2023; 

VISTO il provvedimento Dirigenziale prot. 2481 del 05/04/5023 di assunzione a bilancio 

delibera C.I. n.25 del 04/04/2023; 

VISTA la delibera n. 17 del C. di Istituto del 06/02/2023 di approvazione del Programma 
Annuale E.F. 2023; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR (Collegio dei docenti 

delibera n 36 del 17/02/2023 e Consiglio di Istituto delibera n.21 del 06/02/2023); 

VISTA l’integrazione PTOF (Collegio dei docenti delibera n 32 del 18/12/2023 e Consiglio di 
Istituto delibera n. 58 del 18/12/2023); 

VISTO il Regolamento per l’affidamento di incarichi individuali delibera n. 19 del Consiglio 
d’Istituto del 06/02/2023; 

CONSIDERATA la somma autorizzata per l’Attività tecnica del Team per la prevenzione della 
dispersione scolastica, come prevista dal piano finanziario del progetto in oggetto; 

VISTO L’avviso per la selezione di personale interno per la costituzione del team per la 

prevenzione della dispersione scolastica - Progetto: “Allena…menti in gioco”prot. n. 
415 del 22/01/2024; 

VISTI gli esiti definitivi della procedura selettiva prot. n. 608/U del 28/01/2024; 

VISTA dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità e di conflitto di interessi per la 

costituzione del team di progetto “Allena…menti in gioco” per la prevenzione della 

dispersione scolastica della prof.ssa Maria Vittoria Avolio prot. n. 670 del 30/01/2024; 
 

 

DECRETA 

Tanto premesso, con il presente atto (a seguire, anche «Lettera di Incarico» o «Lettera»), il conferimento alla 

prof.ssa Maria Vittoria Avolio nata a Cosenza ( CS) il 23/02/1973 c.f. VLAMVT73B63D086T dell’incarico di 

componente del Team per la Prevenzione della Dispersione Scolastica, avente ad oggetto nell’ambito del Progetto: 

Allena…menti in gioco Codice Identificativo Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-16876 - CUP: 

G84D22005890006 -Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

 
1. L’Incarico prevede l’espletamento di attività tecnica per la prevenzione della dispersione scolastica, effettuando 

apposita rilevazione degli studenti a rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola nel triennio 

precedente e la mappatura dei loro fabbisogni, progettando gli interventi di riduzione dell'abbandono all'interno 

della scuola e i progetti educativi individuali, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del 

territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, 

attive nella comunità locale, favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie. 

Nello specifico, la S.V. dovrà: 
 

 Selezionare i potenziali destinatari individuati in sede di candidatura;

 Fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al rischio dispersione;

 Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto;

 Individuare le aree tematiche dei percorsi;

 Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato, in numero di alunni e/o 

numero di ore anche a seconda della gravità della criticità;

 Formulare proposte circa l’area formativa, ovverosia, individuare quali percorsi destinare agli alunni;



Via delle Nazioni 88046 Lamezia Terme (CZ) 

Cod. Mecc. CZIC84900V - C.F. 82006440794 

Tel. 0968/53141 - Fax 0968/53141 

E_mail: czic84900v@istruzione.it 

Pec: czic84900v@pec.istruzione.it 

www.icseufemia.edu.it 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“S. EUFEMIA LAMEZIA” 

ad Indirizzo Musicale 
UNIONE 

EUROPEA 
MIM 

USR CALABRIA 

 

 
 

 

 Caricare i percorsi in piattaforma didattica;

 Caricare la documentazione in piattaforma di gestione;

 Controllare l’avanzamento dei percorsi;

 Alimentare la piattaforma di avanzamento;

 Caricare gli indicatori periodici;

 Compilare e sottoscrivere il time-sheet delle ore svolte e apposita relazione finale;

 

Le attività sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 

realizzazione del progetto finanziato con le risorse del PNRR, funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di 

realizzazione del progetto indicato in premessa; 

 

2. L’Incaricato si impegna ad eseguire l’Incarico a regola d’arte, con tempestività e mediante la necessaria diligenza 

professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge; 

3. L’incaricato si impegna a svolgere le attività di cui all’articolo 1 al di fuori dell’orario di servizio, secondo quanto 

previsto dalle Istruzioni Operative della specifica Linea di investimento; 

4. L’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di Comportamento dei 

dipendenti pubblici di cui al DPR 16 aprile 2013, n. 62; 

5. La durata dell’incarico decorre dalla firma del presente contratto fino al termine del progetto prevista per il 

31.12.2024, salvo proroghe; 

6. Non è ammesso il rinnovo dell’incarico. L’eventuale differimento del termine di conclusione dell’Incarico 

originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al 

prestatore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’Incarico, nonché il 

rispetto delle tempistiche previste per la realizzazione degli interventi dalla normativa nazionale e comunitaria 

di riferimento; 

7. Per l’Incarico conferito è pattuito un corrispettivo max lordo pari ad € 1.020,00 (Euro milleeventi/00), importo 

inteso Lordo Stato, rapportato alle ore effettivamente prestate, come risultanti dal timesheet che l’Incaricato 

dovrà compilare. L’importo orario previsto è di € 34,00 Lordo Stato/h. Tutti i pagamenti avverranno dietro 

effettiva disponibilità da parte dell’ISTITUTO dei fondi comunitari o nazionali di riferimento del presente 

incarico e potrà essere suscettibile di diminuzioni in caso di non completamento o revoca del progetto da parte 

del MIM. Il compenso sarà gravato delle ritenute previdenziali e assistenziali previste dalla legge e dell’IRAP 

sia a carico dell’amministrazione sia a carico del professionista; 

8.  L’ISTITUTO non assume alcuna responsabilità nei confronti di terzi per impegni con questi ultimi assunti 

dall’Incaricato relativi allo svolgimento del presente incarico; 

9. È fatto espresso divieto all’ Incaricato di cedere totalmente o parzialmente il presente contratto. 

L’inadempimento alla presente obbligazione comporterà la risoluzione di diritto del presente contratto; 

10. Ogni genere di modifica e/o integrazione del presente incarico deve essere redatta in forma scritta e 

controfirmata da entrambe le parti; 

11. Le parti convengono, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1373 c.c., che, per motivazioni diverse, compresa 

un’eventuale valutazione negativa emersa dall’azione di monitoraggio del percorso, l’ISTITUTO potrà recedere 

dal presente contratto qualora lo stesso ne ritenga inopportuna la sua conduzione a termine. L’ISTITUTO dovrà 

comunicare all’ Incaricato, per iscritto a mezzo lettera raccomandata con ricevuta di ritorno, la propria volontà 



Via delle Nazioni 88046 Lamezia Terme (CZ) 

Cod. Mecc. CZIC84900V - C.F. 82006440794 

Tel. 0968/53141 - Fax 0968/53141 

E_mail: czic84900v@istruzione.it 

Pec: czic84900v@pec.istruzione.it 

www.icseufemia.edu.it 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“S. EUFEMIA LAMEZIA” 

ad Indirizzo Musicale 
UNIONE 

EUROPEA 
MIM 

USR CALABRIA 

 

 
 

 

di recedere dal contratto e, dalla data di ricezione di detta comunicazione, il contratto cesserà di produrre 

qualsivoglia effetto tra le parti; 

12. Ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 1456 c.c., le parti convengono che, per le ipotesi 

contrattualmente stabilite, la risoluzione di diritto del contratto opererà dalla data di ricezione da parte del 

soggetto inadempiente, della comunicazione inviata a cura dell’altro contraente a mezzo lettera raccomandata 

con ricevuta di ritorno. In caso di risoluzione del presente contratto l’Incaricato dovrà far pervenire, entro il 

termine indicato dall’ISTITUTO, tutte le informazioni ed i risultati dell’attività svolta fino alla data della 

risoluzione medesima; 

13. Ai sensi dell’art. 10 della L. 31.12.1996, n. 675, l’ISTITUTO fa presente che i dati raccolti saranno trattati al 

solo fine dell’esecuzione del presente contratto, e, comunque, in applicazione della predetta legge e del D. Lg.vo 

11 maggio 1999, n. 135 e successive modificazioni e integrazioni. Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente 

Scolastico Antonella Cerra. L’Esperto potrà esercitare i diritti di cui all’art. 13 della medesima legge. 

Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, l’Esperto è responsabile del trattamento 

degli stessi ai sensi della L. 31 dicembre 1996, n. 675; 

14. Quanto non espressamente previsto dal presente contratto è regolato dagli artt. 2229 e seguenti del Codice Civile. 

Si allegano alla presente lettera di incarico: 

 Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi

 
Con la sottoscrizione qui di seguito apposta, ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 1341 e segg. c.c., le parti 

dichiarano di aver preso visione e di aver attentamente riletto tutti gli articoli che vengono così approvati. 

 

Per Accettazione Il Dirigente Scolastico 

Antonella Cerra 
 


		2024-01-30T18:36:06+0100
	ANTONELLA CERRA




